
PROVINCIA DI TORINO

CITTÀ DI CASELLE TORINESE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 209 DEL 27/12/2023

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA 
ECONOMICA ANNO 2023 AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D. LGS. 201/2022 – 
APPROVAZIONE RELAZIONE PERIODICA

L'anno duemilaventitre addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 12:15, nella sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, a seguito di apposita convocazione del Sindaco, si è riunita la 
Giunta comunale per trattare gli argomenti all’ordine del giorno. 
Seduta in modalità telematica a distanza, così come previsto dalla Delibera di Giunta Comunale n° 
95 del 26/05/2022, ad oggetto “approvazione regolamento per lo svolgimento delle sedute di giunta 
comunale in modalità telematica”.

La seduta si svolge anche in videoconferenza, mediante piattaforma Go To Meeting.

All’appello uninominale risultano:

N° Nome Qualifica Presente Assente Modalità Telematica
1 MARSAGLIA 

CAGNOLA 
GIUSEPPE

Sindaco X  

2 AGHEMO 
GIULIANA

Vice Sindaco X  

3 PASSARETTI 
ANTONELLA 

ADA

Assessore X

4 SERGNESE 
STEFANO

Assessore X  

5 BONTÀ 
GERLANDO

Assessore X  

6 MARCHETTI 
PAOLO

Assessore X  

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott. Di Monte Pietrantonio.

Stante il carattere riservato della seduta e la presenza in remoto ed in luoghi diversi dei partecipanti, 
gli stessi dichiarano di trovarsi collegati, ciascuno in via riservata e da soli, e di non effettuare 
alcuna forma di registrazione e/o riproduzione audio/video/fotografica della seduta.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta.



2

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA 
ECONOMICA ANNO 2023 AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D. LGS. 201/2022 
– APPROVAZIONE RELAZIONE PERIODICA

 LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Richiamato il D.lgs. n. 201/2022 recante “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali 
di rilevanza economica”;
Richiamato il Decreto della Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del 
consumatore e la normativa tecnica del MIMIT (Ministero delle imprese e del made in Italy) 
n. 639 del 31/08/2023 recante “Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete 
di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del d.lgs. n. 
201 del 2022”;

Rilevato che:

- l’art. 2, lett. c), del D.lgs. n. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale 
di livello locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i 
servizi erogati o suscettibili di essere erogati verso un corrispettivo economico 
nell’ambito di un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico, 
oppure che potrebbero essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di 
accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza;

- i servizi di interesse economico generale di livello locale, inoltre, sono servizi previsti 
dalla legge, oppure servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, 
ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, 
così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;  

Tenuto conto, altresì, di quanto disposto dall’art. 2, lett. d), del D. Lgs. n. 201/2022 che 
definisce i servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica quali servizi di interesse 
economico generale, di livello locale, suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali 
o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della 
prestazione del servizio, sottoposti a regolazione da un’Autorità indipendente; 
Considerato che l’art. 30 di suddetto decreto legislativo recante “Verifiche periodiche sulla 
situazione gestionale dei servizi pubblici locali” prevede che i comuni o le loro eventuali 
forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché le città 
metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino 
del servizio, effettuino la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori;

Appurato che tale ricognizione:
- rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 

dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel 
contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli 
indicatori di cui all’art. 7, 8 e 9 del citato D. Lgs. n. 201/2022;

- rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma 3, 
secondo periodo, e all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in 
capo agli enti affidanti;



3

- è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente 
all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto 
legislativo n. 175 del 2016; nel caso di servizi affidati a società in house, tale 
relazione costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del 
decreto legislativo n. 175 del 2016;

- in sede di prima applicazione, è effettuata entro dodici mesi dall’entrata in vigore del 
D. Lgs. n. 201/2022 e, pertanto, entro la data del 31/12/2023;

CONSIDERATO, in relazione ai servizi pubblici locali da prendere in considerazione in 
sede di prima applicazione del richiamato adempimento di ricognizione previsto 
dall’articolo 30 del D. Lgs. n. 201/2022, che la ricognizione:

- rileva esclusivamente per i servizi affidati dall’Ente e non anche per quelli, pur 
eventualmente esercitati sul territorio di riferimento, affidati dalle autorità d’ambito, 
dalle autorità di bacino o comunque da enti con competenza sovracomunale;

- non prende in considerazione i servizi svolti direttamente in economia dall’Ente;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/12/2023 relativa alla 
ricognizione e razionalizzazione periodica anno 2023 delle partecipazioni societarie 
detenute dal Comune di Caselle Torinese (dati societari anno 2022), con la quale si è 
preso atto ed è stato approvato, al fine di coordinare gli adempimenti di raccordo fra il D. 
Lgs. n. 201/2022 e le previsioni dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, il primo stralcio della 
relazione conclusiva relativa alla ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica ex art. 30 del D. Lgs. n. 201/2022, di cui all’allegato B) della presente 
deliberazione;

Precisato che la relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house, 
costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 
175 del 2016;

Precisato altresì che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 201/2022, la relazione di cui all’art. 
30 del medesimo decreto è pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente 
affidante e trasmessa contestualmente all’Anac, che provvede alla sua immediata 
pubblicazione sul proprio portale telematico, in un’apposita sezione denominata 
«Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – Trasparenza SPL», 
dando evidenza della data di pubblicazione;
Preso atto che in attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8, primo comma, del 
decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, la Direzione Generale per il mercato, la 
concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa tecnica – Divisione IV ha adottato il 
decreto n. 639 del 31/08/2023;
Verificata, quindi, la necessità di provvedere all'approvazione della relazione ex art. 30 del 
D. Lgs. n. 201/2022 di ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;

Vista la relazione di ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica, allegata alla presente deliberazione come allegato A) e 
l’appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 
2016 allegata alla presente come allegato B) per formarne parte integrante e sostanziale, 
predisposta dall’ufficio finanziario in conformità di quanto disposto dall’art. 30 del D. Lgs. n. 
201/2022, e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visti:
- Il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201;



4

- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- Il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175;
- Lo Statuto Comunale;

Richiamati:
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29 settembre 2022 “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025. Art. 153 e 170 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267";

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 20 dicembre 2022 “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025 – Approvazione”;

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 20 dicembre 2022 “Approvazione 
Bilancio di previsione armonizzato per il triennio 2023-2025”;

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30 gennaio 2023 “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – Parte Finanziaria 2023/2025”;

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 24/02/2023 di approvazione del 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 TUEL, il solo parere di regolarità tecnica da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, non conseguendo dall’adozione del presente 
provvedimento ricognitivo alcun riflesso finanziario, diretto o indiretto;

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;

Di approvare la relazione di ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica, di cui agli allegati A) e B) della presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, in conformità di quanto disposto 
dall’art. 30 del D. Lgs. n. 201/2022;

Di disporre, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 201/2022, che la relazione in questa sede 
approvata sia pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’Ente e trasmessa 
contestualmente all’Anac;

Di dichiarare ad unanimità di voti e stante l’urgenza il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
Giuseppe Marsaglia Cagnola Dott. Di Monte Pietrantonio

(atto sottoscritto digitalmente)


